п
р

ед
ст

ав
л
ен

а
в
 р

ам
к
ах

 т
е
к
ст

о
в
о

го
 р

ас
к
р

ы
ти

я
 к

 Т
аб

л
и

ц
е

5
2

.1
7

),
 а

 т
ак

ж
е

п
о

д
в
ер

ж
е

н
о

 п
р

о
ц

е
н

тн
о

м
у
 р

и
с
к
у
,

в
о

зн
и

к
аю

щ
ем

у
 в

 н
ет

о
р

го
в
о

м
 п

о
р

тф
ел

е.
 П

о
 о

тн
о

ш
ен

и
ю

 к
 н

ет
о

р
го

в
ы

м
 а

к
ти

в
ам

 и
 п

ас
си

в
ам

,
О

б
щ

ес
тв

о
 п

р
и

д
ер

ж
и

в
ае

тс
я
 п

о
л
и

ти
к
и

,
ч

то
 в

се
 з

а
й

м
ы

 д
о

л
ж

н
ы

 б
ы

ть
 с

о
о

т
в
ет

с
тв

у
ю

щ
и

м

о
б

р
аз

о
м

 ф
о

н
д

и
р

о
в
ан

ы
 К

аз
н

ач
ей

ст
в
о

м
.

О
б

щ
ес

тв
о

 п
р

и
н

и
м

ае
т

п
р

о
ц

ен
тн

ы
й

 р
и

ск
 в

 п
р

е
д

ел
а
х
 у

с
та

н
о

в
л
ен

н
ы

х
 л

и
м

и
то

в
.

Примечания в составе обобщенной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности на 31 декабря 2024 года

(в тысячах российских рублей)

141

Анализ чувствительности к рыночным индексам

Таблица 52.17

Номер

строки

Рыночные

индексы

Изменение

допущений

На 31 декабря 2024 года На 31 декабря 2023 года

Влияние на прибыль

до налогообложения

Влияние

на

капитал

Влияние на

прибыль до

налогообложения

Влияние на

капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Доллар США

увеличение курса к

рублю

2024:+27%

2023:+30%

16 420 13 136 10 038 8 031

2

Доллар США

уменьшение курса к

рублю

2024:-10%

2023:-10%

(6 082) (4 865) (3 346) (2 677)

3
Евро увеличение

курса к рублю

2024:+27%

2023:+30%

37 29 38 30

4
Евро уменьшение

курса к рублю

2024:-10%

2023:-10%

(14) (11) (13) (10)

5

Швейцарский франк

увеличение курса к

рублю

2023:+30%

- -

1568 1254

6

Швейцарский франк

уменьшение курса к

рублю

2023:-10%

- -

(523) (418)

7

Фунт Стерлингов

увеличение курса к

рублю

2024:+27%

2023:+30%

4614 3691 4621 3696

8

Фунт Стерлингов

уменьшение курса к

рублю

2024:-10%

2023:-10%

(1 709) (1 367) (1 540) (1 232)

9

Китайский юань

увеличение курса к

рублю

2024:+18%

2023:+18%

24 19 56041 44833

10

Китайский юань

уменьшение курса к

рублю

2024:-18%

2023:-18%

(24) (19) (56 041) (44 833)

11

Гонконгский доллар

увеличение курса к

рублю

2024:+27%

2023:+30%

(237) (190) (233) (186)

12

Гонконгский доллар

уменьшение курса к

рублю

2024:-10%;

2023:-10%

88 70 78 62

13 VaR (акции)   - - (73 840) (59 072)

14
VaR (влияние

корреляции)

- -

27173 21739

15
VaR (итоговый

результат)

  (512) (410) (221 821) (177 456)

16 VaR (облигации)   (512) (410) (175 154) (140 123)

Примечания в составе обобщенной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности на 31 декабря 2024 года

(в тысячах российских рублей)

142

Оценка рыночного риска по торговым инструментам производится методом VaR (Value at Risk). К торговому портфелю для

целей оценки рыночного риска Общество относит производные финансовые инструменты, паи открытых, интервальных и

биржевых паевых инвестиционных фондов, долговые и долевые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости

через прибыль или убыток. К неторговому портфелю Общество относит инструменты, не включенные в торговый портфель,